
QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 2

AVISO DE ADIAMENTO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282644

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/2011-NLIC/SEDUC
Processo nº 450.486/2011-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 037/2011-NLIC/SEDUC, cujo objeto é 
PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
para Aquisição de material de consumo e limpeza para atender a 
solicitação da GERÊNCIA DE CONTROLE E ESTOQUE/GCE/CRM/
SEDUC, com a abertura prevista para o dia 23/09/2011 às 15:00 
horas, conforme publicação feita no Diário Oficial do Estado 
nº 31.995 de 09/09/2011, que o mesmo fica adiado para o 
dia 28/09/2011 às 15:00 horas.
O MOTIVO do adiamento foi devido a vários problemas técnicos 
ocorrido no sistema COMPRASNET, em função de reformulação 
no sistema feito em Brasília.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
15/09/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-
fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail:
ione.moura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 14 de setembro de 2011.

Núcleo de Licitação
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS-

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282608

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 462.306/2011-SIIG/SEDUC

Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 31.988 de 30 de agosto de 2011.
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC torna pública a adesão à Ata de Registro 
de Preços nº 053/2011 oriundo do Pregão Presencial SRP 
Nº 053/2011-CPL/PMB/FUMBEL, referente ao processo nº 
1192254/2011, para Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços para realização de eventos, 
conforme especificações técnica descritas no edital relacionado, 
com a empresa EVENTOS S/A LTDA-ME, com o nº CNPJ 
08.388.478/0001-42.
OBSERVAÇÃO: A Secretaria de Estado de Educação – SEDUC 
resolve aderir à referida ata em sua totalidade do LOTE VI, 
conforme as necessidades deste Órgão.

Belém, 26 de agosto de 2011
Claudio Cavalcanti Ribeiro

Secretário de Estado de Educação - SEDUC/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282612

PORTARIA: 2043/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ADGILDE BATTISTON                     Agente Administrativo A  
572145062  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849960000    0102000000          339030              2.040,00
12364125849960000    0102000000          339039              200,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282601

PORTARIA: 2042/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
BETANIA LUZ LIMA                      Coordenador Administrativo de 
Campus 572012321  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849960000    0102000000          339030              2.000,00
12364125849960000    0102000000          339036              1.000,00
12364125849960000    0102000000          339039              1.000,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282582

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 280227
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 39/2011
Objeto: Contratação de Serviços Gráficos de impressão para 
atender as necessidades da Editora da Universidade do Estado 
do Pará (EDUEPA).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 12/09/2011.
Responsável pelo certame: Manoel Abedias da Silva
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12392118025850000       339039                 0102000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282679
Nº/ EXERCÍCIO: 126/2011 UEPA

VALOR TOTAL: R$ 164.250,00 (Cento e Sessenta e Quatro Mil e 
Duzentos e Cinqüenta Reais) CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA na 
execução do “Curso de Especialização em Educação inclusiva e o 
Ensino da Matemática”
 DATA DA ASSINATURA: 15.09.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15.09.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14.09.2013
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
Número: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER                 

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282686
Nº/ EXERCÍCIO: 124/2011 UEPA

VALOR TOTAL: R$ 164.250,00 (Cento e Sessenta e Quatro Mil e 
Duzentos e Cinqüenta Reais) CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA na 
execução do “Curso de Especialização em Educação à Distância”
DATA DA ASSINATURA: 15.09.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15.09.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14.09.2013
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx

FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
Número: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER                 

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282672
Nº/ EXERCÍCIO: 129/2011 UEPA

VALOR TOTAL: R$ 239.600,00 (Duzentos e Trinta e Nove Mil e 
Seiscentos Reais) CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA 
na execução do “VI Curso de Especialização em Engenharia de 
Produção”
DATA DA ASSINATURA: 15.09.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15.09.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14.03.2013
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
Número: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER                 

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282684
Nº/ EXERCÍCIO: 128/2011 UEPA

VALOR TOTAL: R$205.000,00 (Duzentos e Cinco Mil Reais)
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: Prestação pela FADESP de serviços em apoio a UEPA na 
execução do “I Curso de Especialização em Motricidade Humana: 
do pensamento à geração do gesto”
DATA DA ASSINATURA: 15.09.2011
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15.09.2011
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14.03.2013
FORO: Belém/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
Número: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER                 


